CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , DE 2019.

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer ao Ministro de Estado da Educação, relatório

completo de todos os cursos aprovados pela CAPES

nos últimos quatro anos.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja

encaminhado ao Ministro da Educação, Sr. Abraham Bragança de Vasconcellos

Weintraub o presente pedido de informações com o objetivo de nos encaminhar um

relatório completo de todos os cursos aprovados pela CAPES nos últimos quatro anos.

O presente instrumento tem como objeto todos os cursos de competência da

CAPES requeridos por instituições de ensino superior, ou seja, pessoas jurídicas de

direito público e privado, portanto não deverão ser enviados processos de pessoas

naturais.

O relatório deverá conter a seguintes informações:

 Data de protocolização do projeto;

 Data de cada parecer das equipes técnicas:

 Conclusão de cada parecer das áreas técnica, ou seja, indicação pela

aprovação ou rejeição de projeto;

 Resultado e data do julgamento em cada instância administrativa

(aprovado ou rejeitado), incluindo os casos de rejeição e aprovação

em esferas hierarquicamente superiores.

Além disso, para cada processo, deverá ser encaminhado um extrato de

tramitação emitido diretamente do sistema eletrônico de tramitação processual da

CAPES, contendo todas as movimentações com data e hora.

RI
C

n.
17

59
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

12
/2

01
9

09
:2

7

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Conforme preceitua nossa Carta Magna, em seu art. 49, X, é competência

exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer

de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta.

Pois bem, o Ministério da Educação é órgão da administração federal direta, tem

como áreas de competência a política nacional de educação.

Ademais, a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –

CAPES é vinculada ao Ministério e exerce funções de grande relevância para o ensino

superior brasileiro.

Razão pelo qual, requer o encaminhamento dos pedidos acima mencionados.

                              Sala das Sessões, em  de dezembro de 2019.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

RI
C

n.
17

59
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

12
/2

01
9

09
:2

7